<sup>162</sup> Su quest'ultimo aspetto, cfr. CHRISTOPH DARTMANN, *Repräsentationen der Staatlichkeit? Der Adventus Potestatis in der oberitalienischen Stadt*, in *Die Ankunft des Anderen. Repräsentationen sozialer und politischer Ordnungen in Empfangszeremonien*, a cura di Susan Baller, Michael Pesek, Ruth Schilling e Ines Stolpe, Frankfurt am Main, Campus, 2008, pp. 35-49.

<sup>163</sup> Cfr. il quadro riassuntivo di SALVEMINI, *Il Liber de regimine civitatum di Giovanni da Viterbo*, cit., pp. 288-291, oltre all'apparato delle fonti dell'edizione curata dal medesimo studioso.

Verso la fine del trattato, Giovanni inserisce anche alcune disquisizioni maggiormente teoriche, come la *quaestio* – esplicitamente presentata come tale – se un rettore debba essere piuttosto amato o temuto (CXXIV-CXXVI). Giovanni discute inoltre dei due massimi poteri e dei due diritti che essi rappresentano (CXXVII, *De duabus potestatibus, scilicet domino Papa et Imperatore, et de duobus iuribus, scilicet divino et humano*, pp. 265-266). In un primo momento, Giovanni si chiede perché vi siano due diritti e a quale il podestà debba attenersi:

Non est mirandum si humanum genus duobus iuribus et duobus potestatibus regitur et gubernatur, scilicet divino et civili et communi iure, et maxime genus christianorum; quoniam hoc constat ex spiritu et carnali corpore. Expediebat enim facta carnis compescere virtute legum et spiritus gubernari doctrina et virtute divina; spiritus enim et caro sibi ad invicem adversantur [...]. Si ergo obiciatur quo ergo iure potestas et rector civitatis censebit civitatem, cui preest: divino non, quoniam omnia sunt principis et servare iuravit ius, scilicet commune; communi iure, id est civili, non, quia «domini est terra et plenitudo eius» [Sal. 23, 1]. Quo ergo iure?

La risposta è all'insegna della concordanza tra i due diritti:

Respondeo: in divinis et spiritualibus divino iure, quoniam sacre nostre leges non dedignantur sacros canones sive regulas imitari. Sed hoc videtur stare non posse, quoniam spiritualia non pertinent ad potestates seculares. Quid ergo erit? Respondeo: Quedam etiam pertinent ad diffinitionem iudicis secularis, scilicet in reconveniando presbiterum qui conquestus est iudici seculari de aliquo laico; item in quibusdam aliis, scilicet in usuris et matrimoniis et in hiis que in quattuor conciliis statuta fuerunt a sanctis patribus, in quibus servantur iura canonica, et leges nostre non dedignantur ea imitari. In aliis vero causis secularibus iura servantur civilia et hiis iuribus censebit civitatem erius rector et iudex.

Alla fine del capitolo, Giovanni precisa che «utraque tamen potestas, scilicet, spiritualis et temporalis, a domino deo est», annunciando così l'argomentazione del capitolo successivo (CXXVIII, *Quod omnis potestas sit a Deo*). Si tratta, naturalmente, di un tema tradizionale, che come tale abbiamo già riscontrato nell'*Oculus pastoralis*; Giovanni, tuttavia, ne dà una trattazione maggiormente estesa. Come si conviene alla sua impronta culturale, Giovanni esordisce con una citazione giuridica (*Nov. 6.1.pr.*):

Maxima in omnibus hominibus sunt dona dei a superna collata clementia, id est sacerdotium et imperum, illud quidem divinis ministrans hoc autem humanis presidens ac diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia, humanam exornant vitam.

Segue l'abituale riferimento alle due spade, che «cum sint ad invicem diversi propter diversa officia, diversos meruerunt habere ministros; ut alter esset qui dignos verbis [sic] percuteret gladio, alter qui meritos ferri puniret instrumento». Una glossa, verosimilmente d'autore, commenta come segue: «Nota quod Papa habet plenitudinem potestatis etiam in temporalibus, ut Extra. qui filii sint, c. per venerabilem, § insuper [X.4.17.13] et Extra. de appellationibus, c. si duobus [X.2.28.7]». <sup>164</sup>

Sembra che per Giovanni la derivazione da Dio del potere del papa sia abbastanza scontata, dato che non si preoccupa di argomentarla; dedica, invece, più impegno a spiegare l'origine divina del potere imperiale:

Imperium enim deus de celo constituit; imperium autem semper est. Imperatores vero proferendi leges a deo licentiam acceperunt; deus subiecit leges Imperatori et *legem animatam eum misit hominibus*. Deus sancienti potestatem Imperatoribus donavit. Deus principatum in gentibus [ingentibus *ed.*] dedit Imperatoribus. Deus Romanorum Imperio Imperatores proposuit. Imperialem autem fortunam rebus humanis deus preposuit. Quid plura? Imperatoribus vero propter loci dignitatem rerum summa commissa est. Sanctissimum autem [senioris] Rome Papam primum esse omnium sacerdotum imperialis constitutio sancivit.

Come facilmente si può intuire, il paragrafo è interamente costruito su testi di diritto romano, al partire dalla capitale definizione dell'imperatore come *lex animata* (*Nov.* 105.2.4) ripresa, come già abbiamo visto, nella pubblicistica federiciana. Giovanni tiene a precisare che anche il primato papale sugli altri sacerdoti è stato sancito da una costituzione imperiale. Questo passo è stato interpretato come un'affermazione della